DE LIBRIS HISTORICIS NOVI TESTAMENTI.

S C R I P S I T

E T

LUDOVICO BLANCIO

A. D. III. CAL. OCT. MDCCCLV

A F F I N I S U O

D E D I C A V I T

C. FERD. RANKE.

DE LIBRIS HISTORICIS

NOVI TESTAMENTI

VERGEGENSTÄNDLICH

EDITIONES BRUNIANAE

A.D. III. C. 600. MDCCLXII.

VOLVUS SVO

BRUNIANA

C. EDITIONE. STUTTGARTIA.

De libris historicis Novi Testamenti.

L. aperte zu ein wenig schwierigen Fragen

I.

Erat aliquando tempus, quo Novum Testamentum summa Christiani omnes persecuti
veneratione nec de toto libro nec de singulis eius partibus nisi verecunde et pu-
denter loquerentur. Qui quum quae scripta sunt in Novo Testamento omnia in-
stinctu divino afflatuque fusa esse viamque salutis aperire persuasum haberent: non
modo in disceptationem ea aut controversiam vocare non audebant, sed vitae ex
Jesu Christi Apostolorumque praeceptis emendandae studiosissimi, ita singula quae-
que in sinu gremioque gestabant, ut omnis et caussa dubitandi et erroris suspicio
abasset. Ac tanta erat plerorumque pietas, ut evangelia et epistolas tamquam fon-
tem omnis veritatis limpidissimum venerabundi ediscerent et si qui impuras manus
mentesque his libris admoveare conati essent, vel sacrilegorum in numero illos
habendos esse arbitrarentur. Nec negare volumus, nonnullos syllabis vocabulisque
numeratis et sortibus inde ductis ne a superstitionis quidem perversitate semper
cavisse.

Ab hac amoris et reverentiae simplicitate quantum nostra aetate in Germania alieni sumus! Non pauci enim reperiuntur, quos non piget, immemores eorum hominum qui ut meliores innocentiores sanctiores evadant aeternaeque salutis participes fiant, illos libros legere consueverunt, in temporis istius reliquias, a quo novus ordo rerum in orbe terrarum exorditur, omni venerationis specie detracta tam licenter grassari, ut quantum in ipsis est nullum nobis ubi pedem sistere liceat locum relinquant. Imprimis autem eam Novi Testamenti partem critici nostri impugnant, in qua Jesu Christi historia resque Apostolorum enarrantur; cuius partis nihil fere superest omnino, quod non a multis disceptum dilaceratum concisum sit. Neque tamen caussa est, cur propterea arti criticæ per se gravissimæ maximeque necessariae irascamus, quippe quam in veris historiae fontibus indagandis nostro saeculo longe rectius ac feliciore successu quam antea factitatem plurima præstissem noverimus. Huius enim artis beneficio effectum est, ut libri saepissime

antea et ab omnibus usurpati nunc vitiis eorum cognitis e manibus hominum evanuerint, aliquique contra utilissimi, antea oblivione obruti, his temporibus omnium in ore ac sermone versentur. Etenim nonne hac arte duce jam eo pervenimus, ut nullius soleat populi aut viri historia a quoquam nostra aetate nisi accurate et conquisitis et indicatis fontibus suscipi? Neque a Novo Testamento arti criticæ abstinentum esse dicimus, quod si genuinum est et divinae gratiae opus, de qua re non dubitamus, facile poterit omnes adversariorum impetus sustinere quoque pondere efficere, ut perversae hominum opiniones omnes pereant et veritas nuda et immaculata emergat. At vero severissima illius praecepta non impune aut negliguntur aut ignorantur. Ac mihi quidem nostræ aetatis critici duabus potissimum de caussis haud raro erroribus implicari videntur, primum, quia nova et inaudita dicendi studio seducti coniecturis iisque non ex intimo artis recessu haustis sed incertissimis nimium indulgent; deinde quod rebus externis nimiam vim tribuunt.

Ars autem critica, quae hoc nomine vere digna est, priusquam iudicare de libris historicis audeat, accuratissimam rerum hominumque cognitionem sibi parat et a periculo coniiciendi cupiditate se liberat. Audaciae illa temeritatisque non est, sed modestiae potius sanique iudicii filia, et ut credulitatis socordiaque et inertiae probrum maxime abominatur, ita vera cum sapientia consociari cupit. Ac profecto tales quoque criticos doctrina evangelica, ex quo tempore lux eius orta est, non paucos produxit, qui ad restituenda et ab omni labore corruptionis liberanda Christianæ historiae monumenta, remotissima ex antiquitate nobis tradita, summam et diligentiam suam et animi sagacitatem contulerunt. Nec nostra aetate defuerunt praeclera quae sumimo amore complectaris et imiteris exempla, ut quae Augustus Neander vir desideratissimus pie eruditusque scripsit, sed tot sunt erroris viae patet factae, ut vix quisquam eas evitare et effugere possit. Quare si ipse quoque quum ad haec studia accedere ausus sim, licet veri inveniendi cupidus fuerim, tamen multa peccaverim non mirabor, sed opto vehementer ut a iudicibus strenuis meliora edocear, ideoque ea quantulacunque sunt publici iuris feci.

II.

De historicis libris quicumque recte iudicare voluerit, primum artis historicæ difficultatem animum advertat necesse est, ne nimis acriter ac severe eos perstringat, qui hoc in negotio non ab omni parte satisfecere. Quae quidem tanta est, ut historiae scribendæ consuetudo, licet ex summa antiquitate ad nos perlata sit, tamen omnibus aetatibus ut ratione perquam dispari, ita eventu longe diversissimo exercetur. Etenim nonne, si verum fateri volumus, pauissima sunt nomina virorum, qui arte historica recte usi, immortalem sibi gloriam pepererunt? iisque ipsi nonne in multiplicem reprehensionem incucurrerunt singulisque in rebus enarrandis totaque

in operis conformatio[n]e a peccatis nulla omnino ratione se liberos praestare potuerunt? Atque aequales nostri, qui historiarum libros edunt, nonne raro rationem plurimis probabilem inveniunt?

Duplex autem imprimis historici quum sibi proponere opus possint, ut aut in praeteritis potissimum rebus indagandis et referendis versentur, aut quae sive ipsorum aetate sive ipsis evenerunt, in posteritatis usum memoriae mandent, quod quidem proprie historiae nomine appellari solet: horum utrum difficilius sit, vix satis certe dici potest. Jam enim quod primum est historici officium, ut vera dicat, id unum magnis difficultatibus laborat. Quovis die enim discere possumus, vel minimas res sub nostris oculis gestas, si quando in sermonem hominum transierint, longe aliter ac vere gestae fuerint enarrari. Pauci enim auribus et oculis recte utuntur: pauci nihil de suis addunt, nec quae non accurate sciunt cum aliis communicare verentur; pauci denique narrandi facultate tali pollut, ut eos qui ipsorum verba audiunt vel legunt ab omni errore tutos reddant.

His autem similibusque rebus missis duo potissimum scriptoribus rerum eadem aetate gestarum, si nihil nisi certa volunt et vera dicere, se offerunt impedimenta. Ut enim omnia quae hodie geruntur recte intelligamus, saepe ne tum quidem facile efficimus, si ipsi rebus gerendis interfuiimus, quoniam qui publice agunt occultas saepe machinationes insidiasque ad homines circumveniendos admittunt, hisque adiuti in fraudem alios inducunt. Longius igitur, ut videtur, temporis spatium aliquod praeterlapsum sit necesse est, quo peracto demum et quae praecesserint et quae sequantur perspiciamus. Deinde vero nihil rarius est in orbe terrarum, quam homines invenire, qui omnem irae et studii culpam fugiant. Sunt enim omnibus temporibus factiones, quarum a falsis perversisque opinionibus non facile seiungimur. Quamquam id ipsum nostra aetate didicimus, etiam in rebus longissime a nobis remotis non ab omni partium studio historicos liberos fuisse, nec adeo multos reperiri libros ab aequalibus profectos, quos sine erroris periculo tractare liceat.

Accedunt vero multae aliae difficultatis caussae, quas enumerare longum est. Memoria enim hominum saepe infirmior minusque est earum quibus ipsi interfuiimus rerum tenax, ideoque celeriter evanescere eas sinit. Hinc saepenumero si nobis ipsi res anteactas in memoriam revocamus, ut recte singula quaeque enarrare liceat, multorum hominum auxilio egemus. Atque ea quidem, quae momenti minoris sunt, quo die nati homines sint ant mortui et similia facilius retinentur: sed quid animus voluerit, quid cogitaverimus, quid dixerimus, repetere saepe difficillimum est, nisi certa temporum monumenta extiterint, ex quibus singula hauriamus. Nec negligere debemus, nos non esse semper nostri similes, ut nobis res longe alias, quam quae gestae sunt, fingamus, ita ut non raro quae homines aetate proiectiores de se suaque vita composuerint, multis partibus falsa esse appareat.

His consideratis, si ad Novum Testamentum animum convertimus, quae in eo de Jesu Christo et Apostolis enarrata sunt, ad hoc genus pertinent, quod proprie historicum dicitur. Recte enim Evangelia a Justino *Ἀπομνημονεύματα* dicta sunt, nec prior pars Actorum est diversa. Johannes baptista, Jesus, Apostolique hac in historia se excipiunt, publiceque doctores Israëlitici prodierunt, qui quidem omnes non in scribendo, sed in docendo et agendo occupati nihil relinquere studebant, nisi fidelium discipulorum multitudinem, qui et meminissent rerum omnium a praceptoribus gestarum et eas aliis enarrare et referre possent. Jam qui Jesu comites fuerant, ea quae viderant et audierant memoriae tradiderunt, idque eo magis, quo intentius omnem operam ac laborem ut totius vitae conformatioe sua exemplum sibi propositum imitarentur et aequarent contulerunt. Jam a primis autem diebus res a Jesu perfectae quoniam inusitatae et inconsuetae erant, eiusque dicta sententiosa nova omnia et inaudita, saepe repeti et aliis referri solebant; idemque postea, quum Apostoli docere coepissent, his evenit. Praeterea vero Jesus multa fecit, ut quae dixisset et fecisset, facile memoriae inhaererent. Ipsa enim ratio rerum ab eo traditarum illud efficere poterat, quoniam res novae per se facilius retinentur. Deinde non raro monuit, esse aliquid menti summa cura tradendum. Ac singula verba memoriae inhaesisse, ex Johannis narratione appareat in fine Evangelii adiecta. Patet autem, ipsa regionum locorumque, in quibus res omnes actae fuerant, opportunitate prohibitos fuisse Apostolos quominus obrui eas paterentur. Nam talia facile nos admonent. Ac per totam Galilaeam, Samariam, Judaeam saepius peregrinatus fuerat, diversisque in locis miracula fecerat. Hinc illud est explicandum, quod in Evangelii et Actis Apostolorum urbiuum nomina, vicorum, montium, Iordanis tam saepe commemorantur, multo autem minus habetur temporum ratio, nisi ubi plura quoniam simul gesta sunt, eadem in narratione iuncta reperiuntur.

Dici igitur potest, si quando difficultas superari potuerit, quae in rebus gestis vere enarrandis ubique cernitur, hoc in Jesu Christi historia exspectandum fuisse. Accedit, quod is ex quo primum prodiit, semper erat a parte discipulorum, vel ab omnibus duodecim circumdatus, qui quum spem alerent, fore ut omnium animos magister celeriter in se converteret deique regnum primum inter Israëlitas, deinde inter ceteros restitueret, omnia intento animo et audire et contemplari solebant. Hinc alter alterum adiuvare poterant: plerunque enim iuncti incedere solebant ac soli raro muneri alicui satisfaciebant. Nec metuendum erat, ne factionum studio quidquam essent suscepturi, quia Jesus, quem unum venerabantur, omnem singulorum superbiam represserat eumque ceteris praferendum esse docuerat, qui ad regnum dei firmandum plurima mala perpessus fuisset.

Jam vero si totam Jesu Christi vitam contemplamur, et quomodo optime ea describi potuerit, quaerimus, opus hoc difficillimum fuisse per se patet. Tanta enim erat rerum gestarum multitudo et gravitas, ut verissime Johannes dixerit,

XXI. 21.: "Εστι δὲ καὶ ἄλλα πολλὰ ὅσα ἐποίησεν ὁ Ἰησοῦς, ἀτιναὶ δὲν γράψηται πατέρων, οὐδὲ αὐτὸν οἶμαι τὸν κόσμον χωρῆσαι τὰ γραφόμενα βιβλία. Acta diurna scripta non sunt, nec scribi potuerunt, quia media in vita Jesus versabatur; nihil igitur restabat, nisi ut singula atque ea imprimis, e quibus luce clarius cognosci poterat, Jesum Messiam esse, eligerentur eaque certo ordine veterumque annalium more sine multis ornamentis prescriberentur. Quam ad rem recte instituendam iusta erat praeparatio in eo posita, quod Apostoli primum, deinde horum discipuli Jesu vitam, doctrinam ac praecpta iis tradere cogebantur, si quos ad Christum vellent perducere. Sed quoniam Apostoli Aramaica dialecto utebantur et initio quidem cum Judaeis plerumque colloqui solebant, hac via non tam graece, quam aramaice scriptum Evangelium nasceretur necesse erat, idque vere exstisset antiquitus, a pluribus veterum docemur. Jam vero quum multi ista aetate Graeci cum Judaeis viverent eorumque sacra sequerentur, adeo priusquam ipsi gentiles omnes Mosaica lege sublata ad Christum vocarentur, necessitas exorta est, Graeca lingua in Christo praedicando utendi. Ita ad discipulos Apostolorum haec res venit, inter quos primus Marcus Petri ἐρμηνευτὴς vocatur. Graecae autem linguae hac ratione contigit, ut postquam mille per annos floruerat et plurimis poetis et scriptoribus immortalem facta erat gloriam, Christianae etiam doctrinae inserviret ipsamque veritatem hominibus patefaceret. Atque si Atticam elegantiam in Novo Testamento frustra quaerimus, quoniam qui Judaei Graece scribere cogebantur, suam ipsorum naturam in Graecorum lingua praesertim tulerunt, contra qui Graecorum ex numero commentarios de Jesu vita scribere conati sunt, ipsa ex hac re multa peregrina acceperunt: tamen hi quoque libri peculiari sua pulchritudine et virtute splendent. Id ipsum autem hos scriptores Novi Testamenti historicos legentibus semper tenendum est, omnes narrationes ex aramaica lingua in graecam translatas esse.

Ceterum inter Jesu et Apostolorum historiam magnum discrimen erat. Illa enim finita erat: hanc qui enarrare suscipiebat, medio in rerum decursu incertus, quem finem omnia habitura essent, singula quidem prescribere, quod autem requiritur, ut liber historicus commodum exitum habeat, id quidem efficere non potuit. Hinc duorum Lucae librorum diversa est ratio; prior enim exordio et epilogo ornatus est, posterior prooemio quidem non caret, sed media in narratione praeter expectationem subito desinit.

III.

Ut litteras omnes sensim nec sine continuatis hominum curis et laboribus excoli videmus, ita etiam in historia certi cuiusdam temporis scribenda non ab uno homine omnia perfici possunt, sed pedetentim aluntur, pubescent maturitatemque assequuntur.

Verum quidem est, Thucydidem et Caesarem bellorum gestorum historiam

non sine ea perfectione, quae omnibus posterioribus temporibus exemplo fuerit, primos composuisse. Sed ille procul a republica gerenda praeter voluntatem remotus huic uni rei totum animum tradidit, nec tamen libro suo, morte praematura impeditus, eum quem optabat finem adiunxit. Quantum autem laborem operi suo impenderit, et ipse confessus est et legentibus primo obtutu oculorum intelligitur. Caesar vero, vir summae in omnibus conatibus celeritatis, commentarios scripsit, non historiam composuit, ut alii scriptores haberent quod ornarent, sed quum scribendi ratione emendatissima usus omnibus spem meliora proferendi eripuissest, solus relictus est. Verum et in his libris non panca inveniuntur, quae valde nec iniuria reprehensa sunt, nec tam feliciter fortasse res cessisset, nisi bella enarrassent, quae per aliquot annos certum decursum habuerunt. Quo enim plura opus aliquod continet, ut si Thucydides Athenarum, Romae historiam Caesar scribendam sibi elegissent, hoc difficilior est conatus, eoque certius dici potest, non unum facile oneri huic suscepto satisfacturum esse. Solet igitur ita fieri, ut diversi homines easdem res suscipiant, donec unus aliquis ingenii robore et adiumentorum copia adiutus rei ipsi satisfecisse videatur.

In Actis autem Apostolorum diuideandis plerique immemores fuerunt, quod iis argumentum est propositum a nullo alio quantum scimus antea tractatum. Quod si verum est, — conjecturas enim de libellis antea editis incertas esse, quis non vidiit, qui si exstisset, singulae fuissent narrationes, non liber unus, qui haec omnia comprehendisset — quis non condonaturus huic scriptori esset, si non omnia plene et perfecte perfecisset? Quicumque enim primus tale quid suscepit, ejus opus animo gratissimo excipiendum erit.

Aliter iudicandum est de quattuor quae supersunt Evangelii, quae si accurate singula contemplati fuerimus et inter se comparaverimus, qua ratione sensim Christi historia perfectius enarrata fuerit, nisi equidem fallor, invenire poterimus. Etsi enim omnes hi libri praeclari sunt suaque virtute unusquisque excellit, tamen ut quod verum mihi videtur disertis verbis pronuntiem, si viam quam ingressi sumus, persequimur et artis historicae leges consulimus, magnum inter eos discrimen detegemus. Unus enim Johannes artis vestigia monstrat reliquisque tribus longissimo intervallo antecedit, isque si famae recte confidimus, omnium postremus fuit, qui ad Jesu vitam scribendam sese accinxit. Sed ad hanc caussam postea transibimus, nunc de tribus evangelii Matthaei, Marci, Lucae disputaturi, quae ipsa progressum artis de quo loquor pae se ferunt.

Constat autem, tres Evangelistas priores omnia, quae prodiderint, narrationibus debere, quales in ore et sermone Christianorum illo tempore circumlata fuerint. Apostoli enim ut testes ipsius essent a Christo docti eruditique, huic muneri suo se non subtraxere, sed initio a morte et resurrectione facto, in quibus doctrina Christianorum maxime nititur, omnia quae vidissent et audiissent sensim referre

consueverant. Jam quis scribendi initium fecerit, primumque librum historiarum inter Christianos ediderit, ignotum est. Monendum autem est cum Godofredo Hermanno, esse etiam nesciendi quandam artem concedendumque, nostrum neminem coniectura assecuturum esse, qualis primus liber fuerit, ex quo reliqui sua haurerint. Id autem veri simillimum mihi esse videtur, aramaicum exemplum prius quam Gracca nostra vel simul cum eo extitisse. Hoc unum vero liquet, tantam esse similitudinem trium Evangeliorum, ut ea non possit nisi ex usu librorum scriptorum explicari. Qui enim novit, quam diversis rationibus una eademque historia narrari queat, si nostra evangelia perlegerit confitebitur, ea inter se tam arte cohaerere, ut in summis miraculis res esset ponenda, nisi libri scripti existissent, e quibus singuli narrationes suas haurire potuissent. Ea igitur prorsus repudianda videtur opinio, si quibus visa est similitudo inde nata esse, quod ab iisdem Apostolis eas eodem modo proditas audiissent. Videor igitur mihi in tribus Evangelii nostris tres quodammodo eiusdem libri editiones, factas illas a diversis hominibus et ut in dies plura ac certiora de vita Jesu Christi revelarentur vulgatas in manibus habere; ecclesiaeque Christianorum veteri maximam habendam agendumque esse gratiam puto, quod nobis omnes reliquit, eaque ratione quattuor Evangelii servatis et rei initia et summam perfectionem monstrare voluit.

Ac primum quidem patere mihi videtur, Marci Evangelium inter ea, quae possidemus, antiquissimo exemplo simillimum fuisse. Respondet enim illud brevi Petri narrationi, quae in prima eius oratione, qualis in Actis Apostolorum reperitur, inest: Ἀνδρες Ἰσραηλῖται, ἀπούσατε τὸν λόγον τούτον· Ἰησοῦν τὸν Ναζωραῖον, ἄνδρα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποθειμένον εἰς ὑμᾶς δυνάμεσι καὶ τέρασι καὶ σημίοις, — τοῦτον — διὰ χειρῶν ἀνόμων προεπήξαντες ἀνείλατε, ὃν ὁ Θεὸς ἀνέστης II. 22—25. unde, quid potissimum Apostoli cum discipulis suis communicaverint cognoscimus. Pauca enim de Johanne baptista praefatus, quae utrum vere a Marco praemissa fuerint necne dubitatur, ad Jesu miracula et mortem et resurrectionem tradenda transit. Accedit Papiae testimonium: Μάρκος μὲν ἐρμηνευτὴς Πέτρου γενόμενος ὅσα ἐμνησόνευσεν ἀκριβῶς ἔγραψεν οὐ μέντοι τάξει τὰ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ ἡ λεχθέντα ἡ πραγθέντα· οὕτε γὰρ ἤκουσε τὸν κυρίον οὔτε παρηκολούθησεν αὐτῷ· ὑστερον δὲ, ὡς ἔφην, Πέτρῳ, ὃς πρὸς τὰς γρείας ἐποιεῖτο τὰς διδασκαλίας, ἀλλ’ οὐδὲ ἀσπερ σύνταξιν τῶν κυριακῶν ποιούμενος λόγων. οὗτε οὐδὲν ἤμαστε Μάρκος, οὗτως ἔντια γράψας ὡς ἀπεμημονεύσεν· ἐνὸς γὰρ ἐποιήσατο πρόνοιαν τὸν μηδὲν ὡν ἤκουσε παραλιπεῖν ἡ φεύσασθαι τι ἐν αὐτοῖς. — quod multis de caussis maximi habendum est. Ex hoc enim colligitur, Marco auctore, quae Petrus aramaica dialecto usus Judaeis tradere solitus fuerit, Graeca lingua in Graecorum usum primum vulgata esse, ita ut huius viri manum in rebus ceteris ab Evangelistis eadem ratione enarratis agnoscere cogamur. Quae autem de operis indole ait, quantum ea intelligimus, cum nostro exemplo convenient, praesertim si vocem λόγων non de longioribus orationibus, sed de dictis Jesu universe interpretamur.

Ea tamen omnia pro dubiis haberi possunt: certiora ex ipsa Evangeliorum comparatione cognoscuntur.

Ac Papias quidem certum ordinem a Marco non esse servatum queritur. Jam si nostrum Evangelium evolvimus, pars eius ad mortis et resurrectionis historiam pertinet et ut necessarium erat in fine evangelii cap. XIV — XVI. exstat, pars antecedens vero vitae decursus qualis fuerit docet cap. I — XIII., eaque ita instituta est, ut primum de rebus inter Galilaeos I 14 — IX 50, deinde in itinere Hierosolymas suscepto, X 1 — 52, denique in ipsa urbe gestis deinceps exponat. Quae quidem cum Johannis evangelio comparata Papiae reprehensionem iustum esse neque temporis rationes accurate servatas esse ostendunt. Non enim primum in Galilaea, deinde in urbe Jesus cum discipulis fuit eosque et populum docuit, sed urbem jam initio et postea pluries adiit.

Si vera sunt, quae Papias docuit, singulas narrationes a Petro auditae et ex eius ore exceptas Marcus complexus est. Jam hunc nostrum librum si consulere licet, optima auctori, ut consilium suum assequeretur, via visa est, si quae iisdem in regionibus gestae essent inter se conjungeret, idque, si verisimilia antea equidem prodidi, propterea, quod hoc facilime fieri poterat. Neque tamen negari potest, quamquam Jesus per priores annos non in Galilaea sola fuerit, tamen plurimum temporis eum in istis regionibus, ac raro tantum et per breve tempus in urbe commoratum esse. Hinc evenit, ut non obscura etiam temporum diversorum vestigia reperiantur. Eo pertinent vaticinia quae Jesus de morte sua iam in Galilaea, IX, 30 — 32, deinde iterum in itinere X, 32 — 34, tertio loco Hierosolymis de urbis interitu suoque reditu XIII., et spiritus sancti patrocinio prodidit. Nec praeteriri possunt prima Pharisaeorum et Herodianorum de Jesu accusando et interimendo consilia XIII, 2. 6, quae sensim augentur, donec Hierosolymis ei captiosae quaestiones plurimae proponantur, et ultima mortis historia. Accedit quod de Apostolis dicitur, quorum primi quattuor I, 16., deinde Levis II, 13., nominantur, tum duodecim eliguntur III. 13. primamque legationem suscipiunt VI, 7. sqq. et Christum Messiam esse interprete Petro profitentur VIII, 27.

Jam ad Matthaeum transeuntibus eiusque Evangelium perscrutantibus statim patet, universe quidem hunc eundem ordinem esse servatum. Nam primum Jesus in Galilaea docet IV, 12. — XVIII, 35., deinde transit, ut Marcus et Matthaeus iisdem verbis perhibent, εἰς τὰ ὅρια τῆς Ιουδαίας XIX, 1 — XX, 34., tum urbi appropinquit, XXI, 1., eam ingreditur, capitur et interficitur. Nec desunt singula illa quae praeterea adnotavi certi ordinis vestigia; primum quatuor Apostoli vocantur, IV, 18, deinde Levis, hoc loco Matthaeus appellatus, IX, 9, tum duodecim legatio sequitur Apostolorum X, 1. sqq., tum Petro duce professio Messiae, XVI, 13. Eademque est in morte adnuntianda et adversariorum calumniis insidiis quaestionibus rerum series. Haec qui contemplatus fuerit ordinem rerum traditarum tam gravem sanctumque visum esse

Matthaeo, ut eum immutare non conaretur, sed magnam ei auctoritatem tribueret, intelligit.

In singulis vero addere multa, demere et alia ratione digerere ausus est. Ac plurimis quidem additamentis in priore parte evangelium suum ornavit: in sequentibus pauca tantummodo adiecit et aliter instituit. In Marci Evangelio Jesus postquam Hierosolyma intravit et templum adiit, Bethaniam redierat et crastino die quum iterum in urbem se conferret, sicum quam sine fructibus repererat diris devovisse, deinde tabernarios et mensarios ex templo expulisse, et tertio die arborem istam emortuam vidisse dicitur, cf. XI, 11—22. Apud Matthaeum eadem fere sed alia ratione narrantur. Statim enim post solennem in urbem ingressum Jesus mercatores ex templo expellit, deinde Bethaniam redit et die crastino sicum reperit efficitque ut subito illa exarescat. Eadem igitur in his religio non animadvertisitur.

Aliae mutationes maioris sunt momenti. Additi enim primum sunt per totum librum veteris Testamenti loci, qui vaticinia continent. In ipsa illa narratione de solenni in urbem ingressu Marcus dixerat XI, 3.: καὶ ἐάν τις ὑμῶν εἴπῃ· τί ποιεῖτε τοῦτο; εἴπατε ὅτι ὁ κύριος αὐτοῦ χρέιαν ἔχει· καὶ εὐθέως αὐτὸν ἀποστέλλει ὁδε. Απῆλθον δὲ καὶ εὑρον πᾶλον δεδεμένον πρός τὴν θύραν ἔξω ἐπὶ τοῦ ἀμφόδου. Matthaeus vero haec exhibet XXI, 3.: καὶ ἐάν τις ὑμῶν εἴπῃ τι, ἐρεῖτε, ὅτι ὁ κύριος αὐτῶν χρέιαν ἔχει· εὐθέως δὲ ὄλον γέγονεν, ἵνα πληρωθῇ τὸ δηθὲν διὰ τοῦ προφήτου, λέγοντος· Εἴπατε τῷ θυγατρὶ Σιων· κτλ. — πορευθέντες δὲ οἱ μαθηταὶ καὶ ποιήσαντες καθὼς προσέταξεν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς κτλ.” Sed ibi quoque res mutata est; Matthaeus enim ὄντος καὶ πᾶλον commemorat, ut est in vaticinio.

Quae quidem vestigia si persequimur, Matthaeus quae cum Marco ei sunt communia, mutuatus ab illo multis additamentis ex ipsius aliorumque memoria haustis auxit et alteram eamque pleniorē eiusdem libri editionem paravit. Neque obscurum est, quid necessarium esse putaverit. Naturae enim rerum convenit, quod qui primus, quae de vita Iesu nota erant, colligere suscipiebat, ad ea simpliciter animum convertebat, quae Jesus fecisset, quosque sermones cum discipulis habuisset. Nactus igitur Matthaeus Marci commentarios librum Evangelio Marci simillimum edidit, pleraque retinuit, pauca quaedam, quae paullo aliter gesta esse meminerat, mutavit, quaeque nondum ille tetigerat, addidit: simul vero ad doctrinam Jesu transiit eamque inserere conatus novum paene librum fecit orationibus Christi et parabolis adiectis longe eminentiorem. Opus igitur utilissimum ille suscepisse putandus est.

Ecclesia enim Christiana quum cresceret, quoniam novae quaestiones proponebantur, de quibus ad Christi auctoritatem, ubique fieri posset, lubentissime provocabant, magna colligendi ea, quae Jesus dixisset, cupiditas nascebatur. Imprimis autem quid de vetere testamento censisset, indagandum erat. Propterea Christi ipsius exemplum et praecepta secutus locos ex vetere testamento petitos

inseruit. Nam ea omnia ad Christum referri debere, qui ipse quae Vetus Testamentum de Messia dixerat, sua vitae eventu comprobata et rata facta esse monstraverit, negari nequit. Simul vero et orationes longiores et parabolas plurimas ad docendos Christianos aptissimas, quae aut ipsius aut aliorum ex relatione noverat, nobis tradendas curavit.

De singulis pauca tantummodo addam. In rebus de vita externa proditis ea imprimis maximi sunt momenti, quae de Jesu genealogia et ortu, de magorum adventu, fuga in Aegyptum, reditu in patriam urbem narrantur, quae ipsa quoque quid posteriores Christiani cognoscere desideraverint, docent. Sed sunt praeterea per totum librum nonnulla additamenta obvia, quae facile discernas. Statim ab initio domicilium Jesu in Capernaum urbem translatum esse dicit idque ex vetere Testamento confirmat IV, 13 (cf. Marc. II, 14). Postea narrationem de statere in ore piscis reperito XVII, 24—27, de homine caeco et de muto sanatis, IX, 27, quibus allatis similia quae Marcus VII, 32—37. VIII, 22—26 narraverat omisit. Praeterea in narratione de morte et resurrectione plura et mutavit et adjunxit.

In ea vero parte quae ad doctrinam pertinet, nova seiungimus facile, et quae ratione ea similibus addiderit, intelligimus. Ita ubi Marcus dixerat: καὶ ἔξεπλήσσοντο καὶ τῇ διδαχῇ αὐτοῦ· ἦν γὰρ διδάσκων αὐτοὺς ὡς ἔξονταν ἔχων καὶ οὐχ ὡς οἱ ραψατεῖς I, 22, ea verba Matthaeus non repetiit, cf. VII, 28, 29, nisi oratione montana praemissa, ex qua quales eae orationes fuissent, quibus totus populus tam vehementer commotus esset, intelligeretur. Deinde ubi Marcus dictum Jesu rettulit: πολλοὶ δέ ἔσονται πρῶτοι, ἕσχατοι· καὶ ἔσχατοι πρῶτοι X, 31, Matthaeus hoc ipsum posuit, sed addita parabola XX, 1 explicavit eaque ipsa verba parabolae in fine iterum collocavit, 16. Tum ubi interrogatus Jesus fuerat, qua potestate sibi data ageret, neque certi quidquam Phariseis responderat: omnibus, quae Marcus dixerat, accurate repetitis cf. XI, 33, pergit Matthaeus et parabolam adiicit XXI, 28. Jam si Marcus pergit: καὶ ἥξατο αὐτοῖς ἐν παραβολαῖς λέγειν, XII, 1, Matthaeus JESUM dicentem facit: Άλλην παραβολὴν ἀποίσατε, eandemque, quam Marcus proposuit, adiicit, quae quum finita fuerit, Marcus ait: καὶ ἔζησον αὐτὸν χριστῆσαι, καὶ ἐφοβήθησαν τὸν ὄχλον· ἔγνωσαν γὰρ, ὅτι πρὸς αὐτοὺς τὴν παραβολὴν εἶπε καὶ ἀφέντες αὐτὸν ἀπῆλθον XII, 12; Matthaeus vero, καὶ ἀποίσαντες οἱ ἀρχιερεῖς καὶ οἱ φαρισαῖοι τὴν παραβολὴν αὐτοῦ ἔγνωσαν, ὅτι περὶ αὐτῶν λέγει. Καὶ ἤγιοῦντες αὐτὸν χριστῆσαι, ἐφοβήθησαν τὸν ὄχλον· ἐπειδὴ ὡς προφήτην εἶχον, XXI, 45, 46, ac statim pergit: Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς πάλιν εἶπεν αὐτοῖς ἐν παραβολαῖς λέγων, XXII, 1, quae additamentorum indolem tam aperte prae se ferunt, ut dubitare nemo queat.

Accedimus ad Evangelium Lucae, quod si ab exordio incipientes perlegimus, toto coelo et a Mattheo differre et a Marco videmus. Is enim scriptor non solum de consilio suo fontibusque exposuit, librumque suum amico dedicavit, quod utrumque illorum temporum e consuetudine hauserat, sed peculiari quadam narrandi fa-

cultate usus, quae in oratione hominum sensibus ac mentibus accommodata cernitur, tanta gravitate simul et incunditate omnia explicat, ut mirifice nos in amorem et scriptoris et rei enarratae abreptos sentiamus. Jam Matthaeus si Christi origines tradendas esse viderat, Lucas longius etiam regressus Johannis quoque patrem matremque nominavit, iisque quomodo a deo dono datus esset prodidit, longe diversos a Mattheo nactus auctores, quos Mariae narrationibus sua debere coniicias. Atque ipsa res postulare hoc videbatur, neque a primae ecclesiae initio Apostoli Johannis baptistae immemores fuere, cuins in regno Dei praeparando vis maxima fuerat. Ac si coniecturae his in rebus locus est, quod in Actis Apostolorum de Johannis discipulis narratur, XVIII, 24 sqq. XIX, 1 sqq., nonne Paulum et Lucam denuo admonere poterat, ut de Johanne certiora et accuratiora narrare perquam necessarium esse intelligerent? Quae, quomodoenque explicanda sunt, — quis enim nostra aetate cur singula Evangelistae aut addiderint aliquid aut omiserint, detegat? — quae de Johanne compererat, ea Lucas commentariis suis ita inseruit, ut primo iam introitu legentes Johannis cognitionem sibi pararent, quam cum viam ingredi sibi proposuisset, mutare omnia coactus erat. Simul vero ille temporum curam maiorem habuit, docuitque quando Johannes prodiisset et quot annos natus Jesus, quem docere inciperet, fuisse: ita vero, ut quae Matthaeus de iisdem rebus dixerat omnia negligeret. Utriusque igitur Evangelistae consilium idem fere est, enarratio vero ab omni parte diversa.

Jam vero si pergimus, subito omnia mutantur: orationis gravitas desinit, ac tenuis ille sermo appareat, quem ex Marci Evangelio cognoscimus, et simul cum eo Marci fere de rebus gestis dictisque Jesu Christi narratio.

Eadem enim est universi operis conformatio, quam in Marci Mattheique libris observavimus; incipit a Galilaea, IV, 14 sqq., transit ad iter in Hierosolyma susceptum, XIII, 15, in fine Jesu exitum enarrat. Sed id quod interpretibus plerisque totam hanc caussam obscuravit, Lucas, quamquam veteri fundamento ipse quoque innixus viam a Marco initam non reliquit, in colligendis tamen Jesu Christi dictis factisque novas copias paeclaras invenit libroque antiquissimo superstruxit. Non quaero de fontibus, quibus usus sit, quia nisi nova subsidia ex antiquitate ecclesiae Christianae reperta fuerint, vix praeter coniecturas incertas aliquid inveniri poterit, sed quae nobiscum communicavit contemplor.

Hucusque semper iter Hierosolymitanum ab ipso ingressu in urbem seiunxi-
mus, sed si comparamus haec tria Evangelia inter se, imprimis ex Lucae nar-
ratione ea omnia ultimam partem eorum librorum complecti et arctissime cum histo-
ria postremorum Jesu dierum coniungi debere intelligimus. Is enim a capite
XVIII, 25 usque ad finem cum reliquis universe ita consentit, ut nihil nisi plenior-
rem narrationem reddere voluisse appareat. Ac cohaerere haec omnia Johannes
etiam ostendit, qui quae in itinere in Lazari domo facta sint, in consilium Judae-

orum, Jesum interimendi maximam vim exercuisse perhibet, XI, 47. Quamdiu enim Jesus saepius in Galilaea et Samaria commorabatur, tam procul ab Hierosolymis remotus esse videri poterat, ut non magnopere eum timerent. Ut vero venit, urbem intravit, templi sanctitatem restituit, multaque fecit miracula et cum plurimis Sadducaeorum et Pharisaeorum feliciter disputavit, ad festinandum coactos se videbant, nec Judam proditorem repudiabant.

Hanc igitur partem Lucas intactam fere reliquit nisi quod singula, ut praecipitam de discipulis Emmauntem proficiscentibus narrationem, XXIV, 13 sqq., quae indolem et naturam exordii pree se fert, addidit; sed quae praeterea reppererat, inter utramque partem inseruit, IX, 51—XVIII, 14. Nec immerito, quia ea omnia Hierosolyma urbem non attingebant.

Ubi igitur Marcus alteram partem aggreditur, X, 1, iterque εἰς τὰ ὅρια τῆς Ιονδίας susceptum enarrat, Lucas nondum eum sequitur, sed his verbis usus: Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ συμπληρωσθαι τὰς ἡμέρας τῆς ἀναλήψεως αὐτοῦ καὶ αὐτὸς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἐστήριξε τοῦ πορεύεσθαι εἰς Ἱερουσαλήμ, quae memoratu dignissima sunt ostendit, se ex ultimis temporibus, quibus Jesus urbi interdum appropinquaverit, nonnulla proditum esse. Quod si sumimus, ea parte absoluta, qua priores anni continentur, posterior sequitur, quam praecedentes Evangelistae fere neglexerant, Lucas unus novit accuratius.

Jam quum hac in parte Lucas ea comprehendat, quae ad Hierosolymitanum iter et ultima vitae tempora pertinent, non mirum est, quod hoc ipso in loco iam proposuit quae Bethaniae gesta esse ex Johannis libro cognovimus, X, 38. Quoniam autem plures iter illud antea, XIII, 22, XVII, 11, significaverat, quo loco ad ea redibat quae Marci in Evangelio jam maxima ex parte prodita erant, quae ibi transitum parabant, abiicere poterat neque ulla ratione sese ex fontibus diversis hausisse docuit.

Exspectari autem omnino potest, eum qui multa nova quae adderet reperebat, non posse, licet universam rerum seriem retineat, singula quaeque intacta relinquere. Neque id Lucas fecit. Non autem est difficile, ea quae ipse primus narraverit, ab iis secernere, quae aliunde mutuatus est, quia propria orationis ejus est indoles, quae ornamenta non omnia repudiavit: quod intelligent, quicunque praeter eas partes, quas jam tetigimus, nonnullas parabolas a Luca solo enarratas perlegerit, magna arte insignes. Habemus autem argumentum certissimum, Lucam in vita Christi singulatim explicanda non tam ut cooperat temporum, quam locorum diversitatis rationem habuisse. Quae enim de Nazarethanis Jesum spennentibus et Matthaeus, XIII, 53, et Marcus, VI, 1, suo loco narraverunt, ea Lucas statim ab initio posuit, nisi fallor, ut ab eodem loco de quo in praecedentibus iam multa dixerat, quemque Jesus reliquit, ut Capernaumi cum suis versari inciperet. Nec ab eo consilio retrahi propterea se passus est, quod quae ad posteriora tempora pertinent, commemorantur. Quare melius fortasse Lucas rem ita instituisset, ut vetus illud

fundamentum, quod ex Marco quale fuerit novimus, non solum in tota compositione sed in singulis etiam jam propositis narrationibus immutatum retinuisse.

Quidquid id est, Marci Evangelium inter ea, quae possidemus illud esse visum est, quod antiquissimae Evangelii; formae maxime respondet. Huic Lucas et Matthaeus, peculiari ratione uterque usi, suos libros superstruxerunt, quorum labore et contentione profecto magna praestita sunt; secutus postea est Johannes vitaque Jesu denuo pertractata viaque Evangelistarum praecedentium relecta ad summam omnia perfectionem adduxit.

IV.

Discrimen est inter historiam sacram et profanam, quarum altera a Graecis, altera a Judaeis exulta est. Illius summus magister Thucydides fuit, hujus stator et auctor, longe antiquior, Moses. Quum autem duae res potissimum exstant, in quibus ars aliqua conspici possit, argumentum et forma, haec quidem utrisque fere communis, illud vero ab omni parte diversum est, nisi quod in forma quoque sacra historia Catonis magis quam Ciceronis a partibus stabit, et vigorem magis quam florem sequetur orationis. Jam quae sit summa in arguento tractando diversitas, paucis explicare conabimur.

Historia enarrat, quae ab hominibus gesta sunt, sive illi singuli fuerint, sive cum aliis juncti. Jam vero duplex fuit in orbe terrarum antiquitus de his rebus cogitandi ratio, quatenus homines aut ipsi omnia gerere sibi videntur, aut ubique a divino numine adjutos se sentiunt, ut quae sibi aut feliciter aut infeliciter cesserint, ea omnia ad deum tanquam ad auctorem primarium referre soleant. Jam profana historia ea dici potest, qua dei divinarumque rerum ratione fere nulla habita ita referuntur omnia, tanquam de solis hominibus cogitandum sit, liberis illis in agendo nec religioni cuiquam aut superstitioni obnoxii; sacra autem ea est, quae quidquid geritur a deo pendere resque humanas omnes a divino numine a principio factas esse, constitutas et procuratas sumit: vel ut uno verbo omnia complectar, prior illa hominum est, posterior quodammodo dei ipsius in orbe terrarum homines regentis ac gubernantis historia.

Hoc autem discrimen ne ita intelligatur cavendum est, tamquam in profana historia dei nulla omnino nec cura nec mentio sit: quod quidem ideo fieri nequit, quoniam vix existit usquam vel cogitari potest homo, quin interdum dei manum in sua aliorumque vita conspiciat. Sed dum sacra historia omnia ad deum refert, haec ea ex hominum voluntate atque arbitrio plerumque repetenda esse censem. Nec sacra historia hominum opera spernit aut neglit, in qua humana omnia suam dignitatem retinent, immo novo etiam sanctoque spiritu nobilitantur, sed quidquid est hominum, id omne a deo ad eorum vitam permanare creditur.

Quae quidem historiae sacrae inventio solis Judaëis debetur. Accedit quidem inter Graecos Homerus ad sacræ historiae morem, apud quem non tam Achil-
lis, Ulixis, Agamemnonis res enarrantur, quam Minervae, Apollinis, Neptuni, quippe
cuius in carminibus Hectorem non Achilles sed Minerva, Patroclum non Paris
sed Apollo occiderit. Sed haec poetica sunt: ubi vero Graeci ad ipsam historiam
scribendam se accinxerunt, Thucydides, vir artis bellicae civitatisque regendae pe-
ritissimus, deorum raro meminit, sed res hominum mira quadam, quae nunquam
satis laudari potest, perfectione descripsit. Apud Judaeos vero quae initio in
Vetere Testamento proposita erat historiae scribendae ratio, ea usque ad ultima
tempora mutari non potuit estque in Novo Testamento praeclarius etiam et luculentius
multo, quam prioribus temporibus, a scriptoribus tractata. Ibi igitur quoniam deus
singula quaeque et suscipit et perficit, neque quidquam fieri potest, nisi quod ille
aut voluerit aut admiserit; dei ubique numen gravissimum augustissimum sanctissi-
mum regnat; in eo nituntur omnia, nimur quia Judaei unum esse sciunt deum
eumque docent omnia generasse patremque esse rerum omnium, quae in mundo exstant.
Si vero artis historicae, qualis apud Judaeos floruit, proprium fuit, origi-
nes omnium rerum ad deum referre, simul patet, huius historiae summum finem ip-
sius dei puram castamque venerationem fuisse. Docent igitur et in vita singulorum
hominum et in populorum historia enarranda pietatem erga deum, auctorem rerum
omnium, providentem tutorem hominum piorum, scelerum vero ultiorem, utiam homini-
nis excellentissimam virtutem esse; et quo ubiores et praesentiores fructus in vita
a deo acceperimus, eo sanctiorem animum nostrum esse debere. Ac mala quaéque
et calamitates a dei benignitate aeterna repetunt, quippe quibus saepe etiam magis
quam tutela dei ad deum venerandum incitemur; solere homines, quo majora bē-
neficia, quoque saepius praesidium dei experti sint, eo minus cupide dei vestigia
sequi. Nisi ut e malis emergant eos non precari; ut hostes vincant, templum adire;
ut servitutem depellant, genu flectere; si a dolore ad dolorem rapiantur, si in mol-
lestiis, si in desperatione versentur, si non habeant inter homines, quo se vertant,
tum demum ad deum confugere, ut quod petiere impetrant; solis igitur calamitatibus
permoveri, ut deum ex animo toto venerentur et adorent.

Historici libri Novi Testamenti hanc eandem praeferunt indolem ac na-
turam, sive viri ex Judaeis, sive ex gentilibus orti libros composuerunt. Itaque ut
medio aevo Gesta dei per Francos scripta sunt, ita Acta Apostolorum majori jure
Gesta dei per Apostolos appellantur; tanta cura ac diligentia, quidquid evenit,
totum per librum a deo Christoque provisum tributumque et Apostolis et reliquis
omnibus prohibetur. Quid autem de Evangelii dicam? in quibus divini numinis
summa vis inter homines apparuisse dicitur et illa, de qua Plato quondam vaticina-
tus fuerat, forma ipsa et tamquam facies honesti oculis cernebatur, et mirabiles
amores excitabat sapientiae. (Cic. de off. Lib. I. Cp. 5.)

Disiuncta vero est in re quadam maxima a Vetere Testamento Novi Testamenti scriptorum sententia. Jesus Christus enim ut salutem nobis attulit, ita historiae totius decursum a principio usque ad infinitum tempus aperuit, et ab oculis nostris tenebras dispulit. Quum enim de Johanne loqueretur Math. XI, ipse indicavit, in eo praeterita finiri, a se nova saecula incipere. Sed paucis suam doctrinam significavit, nec plane singula revelavit, haec omnia spiritui sancto relicturus. Vaticinia igitur omnia usque ad Johannem valere docuit, quia in eo suum exitum inveniunt. Quae omnia quamquam in parvo Judaeorum populo proprie radices egerunt, tamen is ipse populus a primo initio semper totum orbem terrarum spectavit et Christo duce eum deo subiicere coepit. Hinc natum est illud, quod veteres omnino non noverunt, recentiores summo studio excoluerunt, historiam dico totius orbis terrarum. Elementa autem novae rationis Paulus in Epistolis prae ceteris perspicue explicavit, qui et Judaeorum gentilium patronus esse, magnamque partem terrae peragrare, totique orbi evangelium ferre, ne proponere quidem sibi potuisse, nisi dei consilia perspicere sibi visus esset. Erat enim cultus dei qualis esse debet repertus et via salutis monstrata, quae una omnes populos conjungere et tamquam eiusdem patris filios in concordiam summam ducere potest. Spiritus sanctus missus erat, qui πάντα ἐρευνᾷ, καὶ τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ I. Cor. 2. 10. eaque in historia hominum et quaerit et invenit. Paulus igitur et praeterita et futura mente ac ratione sua conjungit, exorditur omnia a primis dei consiliis et neque ad ultimum mundi diem, cuius certam quandam imaginem spectat, progreditur. „Ημεῖς δὲ πάντες“, ait Paulus ad Corinth. II. 3. 18., „ἀνακεκαλυμμένῳ προσώπῳ τὴν δόξαν κτίσιον κατοπτριζόμενοι, τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν.“

Haec artis historicae forma, si quaeris, apud quem scriptorem tota gravitate et dignitate sua reperiatur, praeter Johannem neminem dixeris. Jesus eum docuit, vim eius Paulus perspexit; Matthaeus, Marcus, Lucas opus inchoarunt; Johannes perfectissimum eius exemplum proposuit.

Naturae autem rerum convenit, quod iis qui primi rem summam suscepérant, ad fastigium usque eam perducere non licebat. Erant enim primum, quae dispersa fuerant, colligenda; Jesu dicta et facta sensim inter se iungi ed ad certam aliquam formam redigi debebant, ut plena Christi imago pateficeret: uno demum in libro postquam tres priores Evangelistae arctissime connexi sunt, sua quisque laude splendent. Sed Johannes muneri vere satisfecit, divinaque magistri sui natura omnibus perspecta, quum reliqui singula eius vitae momenta summa diligentia tradidissent, unus in intima quasi templi penetralia nosduxit: non hominum ingenium, sed vivum nobispatefecit deum.

Imprimis autem magnum Lucae est meritum. Is enim in libro priore enarravit Jesu Christi historiam viventis, Apostolos instrumentis, hominum morbos sanantis, peccata condonantis, salutem praeparantis, virtutis verae imaginem proponentis; in posteriore vero mortui quidem sed expergefacti, ad dei dextram se-

dentis, remque publicam Christianam nutu divino gubernantis. Quoniam autem Jesus propterea natus est, ut regnum dei in orbe conderet, Lucas dici potest regni divini primordia duobus in libris proposuisse, in priore a Christo ipso suscepti et initiati, in posteriore vero per Apostolos structi et propagati. Nihil est igitur me iudice alter Lucae liber, nisi testimonium, Christum vere esse in vita, ecclesiam regere suam, Apostolosque suos eorumque discipulos praesentem in opero perficiendo adiuvare. Omnia enim, quae Christus promisit et vaticinatus est, eveniunt; spiritus sanctus mittitur; miracula ab Apostolis fiunt: quae faciunt et docent, Jesu Christi vitae similia sunt; Jesus vero ipse ecclesiae semper adest, omnes audit, volentes nolentes ad se rapit, ut sine eius arbitrio nihil magni nec initium sumat, nec ad finem perducatur. Quaecunque autem fiunt, fiunt in dei honorem.

Exemplis vix opus est: duas res gestas pree omnibus maximi momenti esse apparet, Cornelii baptismus et Pauli conversionem: utraque Christi ipsius opus est. Cum Paulo enim odii et inimicitiarum plenissimo ipse colloquitur (IX. 4. 5. Ep. ad Corinth. I. 15, 19.), Petrus autem invitus fere propterea, ne cum deo pugnare videatur, gentiles baptizare conatur. XI. 18., Ejusdem generis sunt omnia.

Una autem hac ex re intelligitur, quid illud fuerit, quod Apostolos tanta imbuerit audacia, ut nihil non fieri posse ipsorum viribus censerent. Similia vidi-
mus in Martino Lutherio, qui quoniam dei sese caussam defendere sciebat, hominum tutelam sprevit, omnibusque adversariis suis magno animo se opposuit. Sed Paulus nonne homo vere temerarius fuisse, si unus paucis cum sociis ad orbem terrarum Christo subiiciendum exiisset, nec cognovisset antea, sibi Christum esse adfuturum nec se tantopere, quam deum esse conatus illius suasorem et auctorem? Idem sensere omnes Apostoli, unamque spem sibi in deo ponendam, in hominibus nullam didicerunt.

Hac in re autem mihi pluribus explicandum est, quod iam significavi, in Apostolis multisque eorum discipulis similitudinem quandam cum Christi vita appa-
rere, quae ipsa, si veri ejus discipuli forent, iis praedicta erat. Conspicitur ea et in malis, quae perferebant, et in miraculis, quae perfecisse dicuntur.

Quid enim aliud apud Matthaeum jam prima in oratione, quae diei montana solet, ubi persecutiones doloresque ad salutem omnibus necessarios esse docet, Jesus significavit, quam sibi et Apostolis, si regnum dei intrare vellent, calamitates plurimas preferendas esse? Ac nonne Johannis baptistae sors, jam priusquam ad Jesum venissent, perspicue ostendebat, quid sibi in posterum a Judaeis, vel ab Herode et aliis principibus exspectandum esset, si eandem vivendi docendique rationem sibi elegissent? Sed ubi primum eos ad populares suos misit, quibus dei regnum annun-
tiarent, disertis verbis eos docuit, non magistro solum Judaeos, sed discipulis quo-
que summa pericula, cruciatus, carceres, necem esse paratueros. Neque quidquam magis animum nostrum commovet, quam si Christi dictum maxime memorabile per-
pendimus quod ex colloquio cum Anania servatum nobis est, Act. App. IX, 16:

Ἐγὼ γὰρ ὑποδείξω αὐτῷ, δόσα δεῖ αὐτὸν ὑπὲρ τοῦ δινόματός μου παθεῖν, quo Pauli Apostoli sors futura tam simpliciter praedicitur.

Quae Jesus divinaverat, statim eveniunt et quoniam evenerunt, nunc demum percipiuntur. Nam a primo iam initio Petrus et Johannes, reliquie Apostoli plures carceribus inclusi, vix e manibus inimicorum eripiuntur; Stephanus et Jacobus interficiuntur, Petrus expellitur, Paulus mala perfert innumera, homini vix tolerabilia, nec per longum tempus nisi e vinculis Christi nomen praedicat. Jam in prima ad Thessalonicenses epistola Paulus eadem modo de suis Christianorumque calamitatibus loquitur II. 14. 15. *Ὑμεῖς γὰρ μιμηταὶ ἐγενῆθητε, ἀδελφοί, τῶν ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ τῶν οὐσῶν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦν, ὅτι τὰ αὐτὰ ἐπάθετε καὶ ὑμεῖς ὑπὸ τῶν ἴδιων συμφυλετῶν, καθὼς καὶ αὐτοὶ ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων τῶν καὶ τῶν κύριον ἀποκτενάντων Ἰησοῦν καὶ τὸν προφήτας καὶ ἡμᾶς ἐκδιωξάντων, καὶ θεῷ μὴ ἀρεσκόντων, καὶ πᾶσιν ἀνθρώποις ἐναντίων.*

Sed si quid efficere volebant, opus erat factis, quae a Christo Apostolis easdem vires, quibus ipse pollebat, traditas esse demonstrare possent. Etenim si miracula vidissent, tum demum Judaeorum gentiliumque animi ad doctrinam Christianam paratiiores accedebant. Ea autem Christus ipse futura esse promiserat; immo majora etiam discipulos perfecturos esse, quam magistrum, pollicitus fuerat; atque eos vehementer reprehendebat, si quando sanare homines et muneri mandato sufficere non potuerant (Luc. IX. 41.). Haec autem miracula non ipsorum Apostolorum, sed dei opera esse, horum per manus perfecta cum per se patet, tum disertis verbis perhibetur IV. 10. Hanc ab caussam de rebus ab Apostolis gestis ubique eadem fere vocabula atque de Christi ipsius miraculis usurpantur. Nam si Christum Petrus II. 22. nominavit ἄνδρα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποδεδειγμένον εἰς ὑμᾶς δυνάμεσι καὶ τέραται καὶ σημείοις, οἵτις ἐποίησε δὲ αὐτοῦ ὁ Θεὸς ἐν μέσῳ ὑμῶν, καθὼς καὶ αὐτοὶ οἴδατε,) nonne ejusdem sunt generis, quae Paulus in Epist. ad Romanos de se praedicavit (XV. 18. 19.): οὐ γὰρ τολμήσω λαλεῖν τι, ὅν οὐ κατειργάσαστο Χριστὸς δὲ ἔμοι, εἰς ὑπακοὴν ἐθνῶν, λόγῳ καὶ ἔργῳ, ἐν δυνάμει σημείων καὶ τεράτων, ἐν δυνάμει πνεύματος ἀγίου· ὥστε με ἀπὸ Ιερουσαλήμ καὶ κύκλῳ, μέχρι τοῦ Ἰλλυριου πεπληρωκέναι τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ. (Cf. 1. Cor. II. 14.) — Neque aliter Lucas de omnibus Apostolis (II. 43.) πολλὰ τε τέρατα καὶ σημεῖα διὰ τῶν ἀποστόλων ἐγίνετο.

Ea similitudo autem qualis fuerit si singula contemplamur, vel luculentius patebit. Christus enim et Apostoli aegrotos plurimos sanarunt, claudos cf. Matth. XI. 6. Luc. VII. 22. Act. App. III. 2. et XIV. 8., membris captos (*παραλυτικούς*) Matth. IV. 24., VIII. 6., IX. 1., Act. App. IX. 33. VIII. 7., spiritu impuro agitatos Matth. VIII., 16. 28. Act. App. V. 16. VIII., 7. XVI. 16., XIX. 12., febri laborantes Matth. VIII. 14., Job. 4. 12., Act. App. XXVIII. 8. alios multos. Jesus autem non solum praesens sed etiam, quum procul esset remotus, nec solum quum vellet, sed etiam quum tangeretur aut ipse aut ejus vestes, invitus fere talia fecit;

λέγεται τὰ πνεύματα λόγῳ. (Matth. VIII. 16.) ; *Καὶ πᾶς ὁ δῆλος εἴρηται ἀπεισθαι αὐτοῦ· διὰ δύναμις παρ' αὐτοῦ ἐξήρχετο, καὶ λάτο πάντας.* Luc. VI. 19., γνη αἱμοδόσουσα προσελθοῦσα ὥπισθεν, ἡψατο τὸν οἰασπέδον τοῦ ἰματίου αὐτοῦ. Matth. IX, 21. Similia de Petro narrantur Act. App. V. 15., *ἥνα ἔοχο μένον Πέτρου καὶ ἡ σκιὰ ἐπισκιάσῃ τὴν αὐτῶν, et de Paulo XIX. 12., ὅστε καὶ ἐπὶ τοὺς ἀσθενοῦντας ἐπιφέρεσθαι ἀπὸ τοῦ χρωτὸς αὐτοῦ σονδάρια ἡ σημιτίνθια καὶ ἀπαλλάσσεσθαι ἀπὸ αὐτῶν τὰς νόσους.* Ut autem Christus etiam mortuos in vitam revocavit, idem Petrus fecit. Act. App. IX. 36. — Quae si audimus, simulque perpendimus, ea esse non clam et occulte, sed palam gesta, simulque eo tempore edita, quo plurimi aequales in vivis erant, denique iis ipsis a Paulo scripta, quibus aut interfuerat aut interfuturus erat, ut de eorum veritate dubitare nequeamus: facile inde quo ex fonte alacritas illa Apostolorum, magnus eorum animus, audaciae vigor orta sint percipimus. Non frustra igitur tota ecclesia precabatur, Act. App. IV. 29., 30., ut ne miracula sibi deessent, quae orationem ipsorum confirmarent.

Eadem vero historia sacra, quae dei magnitudinem tantopere celebrat, homines haud varo vitiosos nobis divinaque gratia indignos ostendit. Nec solum scelerati in perniciem suam se praecipitant, ut Judaei, imprimis Hierosolymorum incolae, qui eladē sibi imminentem facinoribus suis accelerant, vel Ananiae et Sapphirae, qui propter fraudem Petro divini consilii interprete mortem oppetunt, vel Elymas Magus, qui propter perfidiam suā Pauli arbitrio occaecatus, vel Herodes, qui mediis in honoribus summis subito dei voluntate occidit; sed etiam alioqui virtute insigne probique homines haud raro errant et culpae suae caussa puniuntur. Laudare enim profecto nec Marcum possumus, qui cum Paulo et Barnaba pericula perferre non audet sed fugam capessit, nec Paulum et Barnabam, qui propterea inter se disputant et rixantur. Nam post mortem Christi non minus Apostoli interdum peccata admittere possunt, quam quo tempore Jesu duce et adiutore usi sunt. Omnia igitur illa dissidia inter Christianos orta, et qui ex Judaeis et qui ex Graecis prodierant (IX. 1.), et quum gentiles ad Christum se convertissent (XV. 1.), inter illos, qui propter leges Mosaicas aut abrogandas aut non abrogandas certabant, multa exstisit ostendunt, quae cum mutuo amore primorum Christianorum comparata placere nobis minime possint. Nec dixerim equidem, Jesu exemplum et doctrinam ipsi Paulo in animo fuisse, quum summi sacerdotis temeritatem verbis vehementissimis reprimeret (XXIII. 3.). Quum vero se Phariseum esse et propter resurrectionem futuram in iudicium vocari dixerit (ib. V. 6.) et quum notissimum istud consilium multorum Christianorum sequuntus sit (XXI. 20), ut se a criminibus purgaret, quorum apud Judaeos reus erat; fuere qui haec omnia nec utilia fuisse et reliquorum hominum, quales ubique esse solent, ex more magis quam ex virtutis Christianae legibus ac normis deprompta dicerent. Equidem imprimis illud, quod postremo loco commemoravi, ut solet in rebus prudenter magis, quam secun-

dom severas ipsius hominis leges susceptis fieri, pericula vitanda auxisse video et amplificasse. Talia autem num occultantur melius, quam aperiuntur? non magis, eredo, quam scriptoribus sacris visum est ipsis, quibus ea oculis nostris subtrahere non placuit; nec quanta Pauli est virtus, eget ille tali occultatione, ne inter gentiles quidem excusata aut excusanda. Sed de se ipse (1. Cor. I. 34, II. 1—4): ὁ καν^τ χωμενος, ἐν κυρίῳ κανχάσθω. Καὶ γὰρ ἐλθὼν πρὸς ὑμᾶς, ἀδελφοί, ἥλθον οὐ καθ^η ὑπερ^η λόγου ἢ σοφίας παταγγέλλων ὑμῖν τὸ μαρτύριον τοῦ Θεοῦ. Οὐ γὰρ ἔμοινά τι εἰδεῖς τὸν ἕμαν, εἰ μὴ Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ τούτον ἔσταντο μενόν. Καὶ ἐγὼ ἐν ἀσθενείᾳ καὶ ἐν φόβῳ καὶ ἐν τῷριῳ πολλῷ ἐγενόμητο πρὸς ὑμᾶς, ait, cf. II. 10. 12. et II. Cor. XII. 5—10: Υπὲρ τοῦ τοιούτου πανχήσομαι, ὑπὲρ δὲ ἐμαντοῦ οὐ πανχήσομαι, εἰ μὴ ἐν ταῖς ἀσθενείαις μου. Ἔάν γὰρ θελήσω πανχήσομαι, οὐκ ἔσομαι ἄφρων· ἀλλά θειαν γὰρ ἐρωτείδομαι δὲ, μὴ τις εἰς ἐμὲ λογίσῃται ὑπὲρ ὅ βλεπει με ἢ ἀκούει τις ἐξ ἐμοῦ. Καὶ τῇ ὑπερβολῇ τῶν ἀποκαλύψεων ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι, ἐδόθη μοι σούλοψ τῇ σαρκὶ, ἀγγελος στεταν ἵνα με πολεμῆσῃ, ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι. Υπὲρ τούτου τοις τὸν κύριον παρεκάλεσε, ἵνα ἀποστῆται ἀπὸ ἐμοῦ· καὶ εἰρηκέ μοι· ἀκούεισοι ἡ γάρ οἱ μους γὰρ δύναμις μου ἐν ἀσθενείᾳ τελειοῦται. Ήδιστα οὖν μᾶλλον πανχήσομαι ἐν ταῖς ἀσθενείαις μου, ἵνα ἐπισκηνώσῃ επ' ἐμὲ ἡ δύναμις τοῦ Χριστοῦ.

Haec si vere disputata sunt, non est caussa, cur mirabile nobis videatur, quod in *Vetere Testamento* vel heroes ipsos, imprimis Jacobum et Davidem summa in peccata incidisse legimus. Est enim hoc historiae sacrae proprium, quod dum dei gloriam praedicat, libero ore hominum errores castigat: eaque ratione profanae historiae exemplum proposuit, quod illa, si timor hominum animo non radicitus evellitur, nunquam eadem severitate consequi poterit. Ubi autem pura in deum est pietas, ubi castam vitae severitatem toto pectore homines expetunt, ubi similitudinem dei vere sectantur: ibi solum efficitur, ut nec nostram laudem celebratam audire possimus, nec praeter deum Christumque quemquam a vitiis et peccatis cogitare liberum, nedum appellare fas esse existimemus. Οὐδεὶς, ait Christus ipse, ἀγαθὸς, εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός. Matth. XIX. 17.

Ad haec clarius perspicienda Christi et doctrina et vita opus erat, a quo sanctum hoc munus sacrae historiae amplificatum est. Ac si in ecclesiae Christianae primordiis dei dona et beneficia (χαρίσματα) diversi generis orta esse legimus, quae coniuncta inter se effecerunt, ut principem Christus in orbe terrarum locum occuparet: inter ea Evangelistarum etiam munus summo gaudio acceptum est; et plurima πρὸς οἰκοδομὴν τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ confulit; quare Paulus illud Apostolorum modo et proprietarum provinciae postposuit, ad Ephes. IV. 11. Dubitare non possumus, quin Apostoli omnes prae ceteris huic rei summam impenitentiam curam et diligentiam et si quem virum Paulus θεοδιδαστον repperisset, huic muneri, ut ipsi videbatur, non imparem, eum quovis modo ad rem felici successu perficiendam praeparaverit. Neque hoc alio modo, quam quo Jesus usus erat, fieri poterat.

Secum igitur illos habebat, ut Dei Jesuque miracula suis oculis contemplarentur; deinde ad ecclesias misit, ut ipsi similia perficerent, atque in iis administrandis Apostolum pro virili parte adjuvarent: denique si quando occasio daretur, absentibus epistolas scripsit, quibus eos adhortaretur, atque in futurum vitae tempus praecepsit necessariis instrueret, ut si quid humani passus esset, soli suis viribus a deo auctis rei publicae Christianae promovendae operam darent. Hac via Marcus cum Petro coniunctus fuit; Timotheus, Titus, Lucas ex Pauli quasi schola quadam prodierunt: quorum quos primo et ultimo loco nominavi, Marcus et Lucas Apostolorum, imprimis Pauli exemplum secuti, non solum στόμα πρὸς στόμα, ut Johannes ait, sed etiam διὰ γάρ τον καὶ μέλανος (Joh. Epist. II. 12.), Jesu Apostolorumque rebus enarratis. dei honorem celebrarunt. Ita orta sunt scripta Evangelia. Unde quae veteres Evangelistae praestitere, quum aut ab Apostolis missi aut hoc munere ab ecclesia sibi tradito ultro diversas orbis terrarum regiones adirent Christumque praedicarent: ejus rei imaginem claram et perspicuam accepimus, quae totam posteritatem usque ad ultimum iudicii diem alere et nutrire poterit.